
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Pinerolese.  Responsabile Procedimento: TOSCANO 
FIORELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE 
Sede Legale C.so Lombardini, 2 – 10066 Torre Pellice (TO) 

 
 
DETERMINAZIONE DELL’AREA 

TERRITORIO, CULTURA E TURISMO  

 

N. 170 

 DETERMINAZIONE N. 210 

  Data di registrazione 09/07/2024 

 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO FORESTALE SU PROPRIETA' COMUNALI 

NEL TERRITORIO DELL'UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE DA 

REALIZZARSI CON I PROVENTI DEI TITOLI PER LA RACCOLTA DEI FUNGHI 

EPIGEI SPONTANEI. IMPEGNO DI SPESA. ANNO 2024           

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TERRITORIO, CULTURA E TURISMO 
 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 4 del 29.04.2024 con il quale si affidava al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente dell’Area Territorio, Cultura e Turismo attribuendogli i compiti, compresa l’adozione 

degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli 

organi di governo; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 46 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 e il Bilancio Pluriennale per il 

triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 47 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta n. 96 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

 

ATTESO che: 

- la Legge Regionale n. 24 del 17 dicembre 2007 “Tutela dei funghi epigei spontanei” prevede all’art. 3 

comma 4, tra gli interventi realizzabili con i proventi introitati dalle autorizzazioni di raccolta funghi, la 

sistemazione e manutenzione delle aree boscate, la segnalazione della sentieristica pedonale, gli interventi 

necessari alla buona tenuta del fondo effettuati dai proprietari, possessori o dai conduttori dei lotti boschivi 

nonché la promozione e realizzazione di iniziative finalizzate a favorire la conoscenza ed il rispetto delle 

specie fungine; 

- con Deliberazione di Consiglio dell’ente n. 6 del 25 gennaio 2023 è stata approvata la nuova versione del 

“Regolamento di destinazione ad opere di tutela ambientale dei fondi derivanti dai versamenti per i titoli per 

la raccolta dei funghi”, secondo le indicazioni dell’art. 3 della L.R. n. 24/2007 “Tutela dei funghi epigei”; 

- in data 23/05/2024 sul sito istituzionale dell’Unione veniva pubblicato l’Avviso per la presentazione delle 

istanze per la realizzazione di interventi di miglioramento forestale sui boschi di proprietà comunale con 

scadenza in data 10/06/2024 e ne veniva data informazione ai comuni membri; 
 

CONSIDERATO che l’ammontare complessivo dei fondi provenienti dall’introito dei versamenti per i titoli 

per la raccolta dei funghi epigei spontanei, incassati dall’Unione Montana del Pinerolese disponibili a 

bilancio risulta pari a complessivi € 67.605,73 e che per l’anno in corso, è stata incrementata la disponibilità 

finanziaria con le risorse derivanti dall’introito dei versamenti per i titoli per la raccolta dei funghi epigei 

spontanei dell’anno 2024 già incassati alla data del 14/06/2024 pari a euro 19.415,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Pinerolese.  Responsabile Procedimento: TOSCANO 
FIORELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 37 del 18/06/2024 con cui si approvava l’elenco delle istanze 

finanziabili con il relativo importo ammesso a contributo, secondo il seguente prospetto: 

Comuni 
Importo 

richiesto € 

Importo 

ammesso € 

Importo 

finanziato € 

Bibiana 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Rorà 4.983,77 4.983,77 4.983,77 

Roletto 4.841,80 4.841,80 4.841,80 

  € 14.825,57 € 14.825,57 € 14.825,57 

affidando altresì al Dirigente dell’Area Territorio, Cultura e Turismo i successivi adempimenti conseguenti e 

connessi; 

 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto; 

 

2) di impegnare per l’esecuzione di interventi di miglioramento forestale sui boschi di proprietà comunale la 

somma complessiva di € 14.825,57 al capitolo 907 del bilancio per l’esercizio in corso, secondo il seguente 

prospetto, dando indicazione alla ragioneria di creare un impegno per ogni beneficiario: 

Comuni 
Importo 

richiesto € 

Importo 

ammesso € 

Importo 

finanziato € 

Bibiana 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Rorà 4.983,77 4.983,77 4.983,77 

Roletto 4.841,80 4.841,80 4.841,80 

  € 14.825,57 € 14.825,57 € 14.825,57 

 

3) di procedere con la liquidazione delle somme assegnate secondo le modalità previste dal “Regolamento di 

destinazione ad opere di tutela ambientale dei fondi derivanti dai versamenti per i titoli per la raccolta dei 

funghi”. 
 

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 328 09021 3130 907 2 U.1.04.01.02.003 5.000,00 

 2024 329 09021 3130 907 2 U.1.04.01.02.003 4.983,77 

 2024 330 09021 3130 907 2 U.1.04.01.02.003 4.841,80 

 

 

Li, 09/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

Firmato digitalmente 

Dott. Davide BENEDETTO 

 


